- populo. Si enim intellexit *Auctor* de diebus festis indicendis à Summo Pontifice, manifestè erravit, quum Summus Pontifex adhibere haud teneatur consensum populi. Sin autem de diebus festis intellexit ab Episcopo indicendis, improbari nequit, quum sint & hodie qui sentiant, teneri Episcopum adhibere consensum populi.
- 8 Tametsi autem poterat secularis incidere haud valeat dies festos, potest tamen dies festos à Summo Pontifice, vel Episcopo indicendis munire adjectione penæ. Bagnan. in *c. Conquestus* n. 72. de *feris*, Pignatell. *consult.* Canon. 1. 1. *consult.* 8. n. 2. Bellet *disquisit. Clerical.* tit. de *favor. Cleric.* real. §. 5. d. n. 101. Barbos. de *Offic. & potestat. Episcop.* alleg. 105. n. 42. (Lir. A. p. 140. n. 53.)
- 9 Quoad concernit secundum, duo observatio festorum importat præcepta, alterum affirmativum audiendi missam; negativum alterum cessandi ab operibus servilibus. Plures circa utrumque hoc præceptum occurrunt questiones. De piscatione præsertim disputatur, an ea veniat sub præcepto negativo? Vide si lubet Romaguer. ad *Synod. Gerund.* lib. 2. tit. 1. cap. 5. per tot.
- 11 Quoad tertium, solius Superioris ecclesiastici est dispensare super observantia dierum festorum. Potestati seculari minime est jus hoc; Pignat. *cons. canon.* tom. 1. *cons.* 8. num. 3. Pilsa *deci.* canon. 1. 1. *deci.* 7. num. 98. An autem dicta dispensatio gratis, & quibus in casibus concedi debeat, tradant Capon. *discept.* 211. & Rarus *discept.* 211. utrobique *fer. per tot.* Barbos. de *Paroch.* cap. 10. per tot.

- 12 Quoad quartum, solius Superioris ecclesiastici est dispensare super observantia dierum festorum. Potestati seculari minime est jus hoc; Pignat. *cons. canon.* tom. 1. *cons.* 8. num. 3. Pilsa *deci.* canon. 1. 1. *deci.* 7. num. 98. An autem dicta dispensatio gratis, & quibus in casibus concedi debeat, tradant Capon. *discept.* 211. & Rarus *discept.* 211. utrobique *fer. per tot.* Barbos. de *Paroch.* cap. 10. per tot.
- 13 Restat ut de quarto, & ultimo disseratur. Porro separandi sunt ii, qui ratione personæ subjecti sunt Episcopo, nam hos punire non potest nisi ipse Episcopus ob violationem dierum festorum. Quoad vero ceteros, locum esse præventioni inter Judicem ecclesiasticum, aut secularem post constitutionem S. Pii V. tenent Carpon. *discept.* 208. num. 27. Tondut. de *Prævent.* part. 2. cap. 29. num. 38. & *seq.* Nicol. *lucubr. canon.* l. 2. tit. 6. num. 6. Romaguer. ad *Syn. Gerund.* l. 2. tit. 1. c. 1. num. 21. qui num. 22. subdit: "Non tamen si ab Episcopo, aut alio ad quem spectat, verbo, aut scriptis indata licentia laborandi in talibus diebus, nam tali casu non possunt potestates seculares eos punire, etiamsi non exhibeantur tales licentia."
- 16 Verum si violatio versetur circa præceptum non negativum, sed affirmativum, congruentius videtur, ut procedat unus Judex ecclesiasticus, non item Judex secularis. Confer Rousseaud de la Combe in *sua Jurisprudentia canonica* verb. *Festi dies* num. 3.

(Per proæmium *tit. 23. part. 1.* tres denotantur cause, quare venerandi, & Sancti colendi: in *leg. 1.* tripliciter festum consideratur, scilicet quod fit in Dei, & Sanctorum honorem, atque venerationem jussu Summi Pontificis, aut in sua diocesi Episcopi, Cleri ac populi: aliud Principis mandato, tertiumque ob communem utilitatem; in *leg. 2.* quibus operationibus homines diebus propter honorem Dei, & Sanctorum feriatis se mancipare debent: ab omni opere servili, strepitumque judiciali sunt retrahendi: in omnibus actionibus cultum divinum, atque spiritualia exercitia præferrent: secus se gerentes, & horum festorum observantiam contemneutes, si per Prælatos admoniti non respiciant, usquequo emendentur, excommunicantur. Repete *add. bisp. sup. adnotat. verb. Melita.*

Leges 34. 35. 36. 37. & 38. tit. 2. part. 3. recognoscunt si fuerint, dies festi in Dei, & Sanctorum venerationem juxta tempus in quo eadem leges sunt condite, in prima præhincuntur videlicet *Nativitas Domini cum sequentibus septem diebus, dies Resurrectionis, & qui septimo numero vel præcedunt, vel sequuntur, Pentecostes cum tribus posterioribus, Epiphania, Ascensionis, quatuorque festivitates Sanctissimæ virginis Mariæ, Apostolorum, D. Joannis Baptistæ, & Dominicales*: nullus strepitus judicialis permitti debet, quippe quidquid factum, partes etsi consentiant, nullius momenti æstimatur. Discrimen inter *idem*, & *leg. unic. tit. 5. lib. 2. For. Reg.* stat in eo, quod dicitur sequentes numerantur, nimirum *Dies Solis sive Dominicus, Natalis, Circumcisionis, Epiphaniæ, Resurrectionis cum tribus præ-*

cedentibus, & subsequenibus, Ascensionis, Pentecostes, omnium festivitatum B. Mariæ Virginis, D. Joannis Baptistæ, Petri, Jacobi, (convenit lex unic. tit. 7. lib. 3. Ord. Reg.) & dicitur Omnium Sanctorum, vulgo de Todos Santos: semper leges hispanicæ festorum observantiam commendant: *leg. 4. tit. 1. lib. 1. Recop. Cart. 5. tit. 1. lib. 1. Ord. Reg. 14. & 17. tit. 1. lib. 1. Recop. Ind.* usque in præsentem ætatem *vid. etiam sup. n. 88. in add. novis. hisp. in summar.* observari est præceptum, atque, Deo nostrum miserente, hispanicæ regiones obedientiam in omnibus Sedi Apostolicæ humiliter in secula seculorum præstabant. (Ad rem *lex 9. & 10. Styli.*)

In trigesima quinta omnia, quæ eisdem diebus deduci in judicium possunt, demonstrantur, *dato iuris videlicet, ejus rematio, alimentorum assignatio, ventris in possessionem missio, ætatis probatio, super libertate cognitio, testamenti apertura, seu exhibitio, curator propter hæreditis defectum bonis dandus*: hæc equidem, ut in opus pietatis directæ valent judicialiter exerceri: *vid. verb. Jurisdicção, in add. hisp. vers.* Præter alios: *Quæ in communem patriæ utilitatem ex g. propter pacem inter homines conciliandam, patriæ defensionem, forum, & proditorum punitio, agricultura, & fructuum collectio inter actiones non prohibitas recensentur*: nihil amplius, sistatur hic calamus, nam prædicta aliquo temperamento indigent; *Vid. gl. prædictæ legis D. Greg. Lopez.*

Sequentibus decisionibus dies, qui feriati ob gratulationem, & publicam utilitatem dicuntur, præfunt illi, qui à Rege, aut superiore non recognoscente signantur, isos favor facit, & communis utilitas: ad singula venire declaranda, utpote *Auctor satis explicitè, mihi necessarium non videtur*: tantum fiet mentio extra exposita *legum 4. tit. 9. lib. 3. Recop. Cart. & 10. tit. 1. lib. 2. For. jud. per primam* in majorem confirmationem nec admitti nec proferri judicium posse in diebus Deo secretis seu feriatis, constitetur: *per secundam* (citam inventi) asseritur, à Flavio Recesvinto, Wamba decessore, ab anno 646. usque ad 672. regnante, vacationes, quæ à Dominica in Palmis usque ad Quasimodo, & à die natalis Domini usque ad Epiphaniam hodie servantur, dimanare.

Hic occurrere poterat dubitatio super tempus in quo iste hanc dominationem cepit moderari, quia P. M. Florez in *sua clas. histor. secul.* 7. ut supra, idem asserit, sed D. Gonzalo de Illescas in *sua histor. pontificia* lib. 4. cap. 26. proponit, Chindasvintum suum prædecessorem, & parentem anno 652. ex hac vita migrasse, cum per decem annos regnavit, cujus in regno fuit comes per sexennium filius ejus Recesvintus: sed historiographis nihil detrahendo, mihi nullam dari oppositionem inter eos videtur, quia P. M. Florez forte ad electionis Recesvinti tempus se refert, D. Gonzalo ad tempus in quo per se solus Reipublicæ præfuit, atque hujus regni habenas temperavit: spernatur judicium, & peritos Lector perquirat.

Denique, ne ab itinere incepto digrediar, in memoriam revocando, quod, si necessitas, & pietas sua det, valeat negotium quodlibet procurari, finis huic annotationi imponatur: & cum tot, tantique dies festi ab Ecclesia sint indiciti, ad litteram inseritur Edictum, ab Archiepiscopo de Larisa, Cosmoadministratore in spiritualibus Archiepiscopatus Toletani, Judicisq; Apostolico ex Sanctissimæ Patris D. Benedicti XIV. quinto Kalendas Martii ann. 1745. mandato, publicari jussum, per quod fit patens festorum dierum reductio, ut in aliis servilia opera exercere liceret, sed in eis, demandatur omnibus, missæ interesse sacrificio, siquidem hoc præceptum suo robore, & firmitate permansit; Kalendariarum, libellusque vulgo *Guia de Forasteros*, præter ea festa alienius provincie præcipua, cum signis ad placitum, hodie jam ex consuetudine, adnotatis satis demonstrant dies, in quibus est vel non cessandum ab operibus servilibus, simulque à forensi strepitu in hac villa Matritensi: qui postremi dies hispano sermone *Fiestas de Conrejo* nuncupantur.